[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВИЧУГА
21 марта 2025 г.                                                                                                     № 200

О внесении изменений  в постановление  администрации
городского округа Вичуга от  25.10.2017 г. № 983
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации,   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа Вичуга от 19.09.2019 г. №705 «Об утверждении порядка разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Вичуга», руководствуясь Уставом городского округа Вичуга, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в постановление  администрации городского округа Вичуга  от 25.10.2017 г. № 983 «Об утверждении муниципальной программы  «Содействие занятости населения городского округа Вичуга» изменение, изложив приложение  в новой редакции  согласно  приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Опубликовать настоящее постановление в Вестнике органов местного самоуправления и разместить на официальном сайте администрации городского округа Вичуга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Вичуга

                                              П.Н. Плохов
Приложение

к постановлению администрации

городского округа Вичуга  от 21.03.2025 г. № 200
Приложение
к постановлению администрации
городского округа Вичуга  от 25.10.2017 г. № 983
Муниципальная программа

«Содействие занятости населения

городского округа Вичуга»

1. Паспорт муниципальной программы

«Содействие занятости населения городского округа Вичуга»

	Наименование программы
	Содействие занятости населения городского округа Вичуга

	Срок реализации программы
	2025 - 2027 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Организация временной занятости молодежи.

	Администратор программы
	Отдел экономики, предпринимательства и  рекламы администрации городского округа Вичуга.

	Исполнители
	- Отдел культуры администрации городского округа Вичуга.

	Цель (цели) программы
	1. Обеспечение потребности организаций города в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер;

2. Материальная поддержка несовершеннолетних граждан, трудоустроенных на условиях временной занятости.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1. Создание рабочих мест для несовершеннолетних граждан, трудоустроенных на условиях временной занятости.

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2025 год –190 737,36 руб.

2026 год – 190 737,36 руб.

2027 год – 190 737,36  руб.

Бюджет городского округа Вичуга:

2025 год – 190 737,36 руб.

2026 год – 190 737,36  руб.

2027 год – 190 737,36  руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Летняя трудовая занятость подростков;

2. Приобретение молодежью трудовых умений и навыков;

3. Обеспечение материальной поддержкой (заработком) детей из малообеспеченных семей, неполных, многодетных, детей-сирот, из семей, в которых родители являются безработными.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации

муниципальной программы

Занятость представляет собой важный сектор социально-экономического развития общества, соединяющий в себе экономические и социальные результаты функционирования всей экономической системы. Большинство социальных, демографических, экономических явлений в той или иной степени выступают в качестве факторов и результатов процессов, происходящих в сфере занятости.

Тема рынка труда находится на острие внимания. В настоящий момент, когда основные показатели безработицы городского округа Вичуга сократились до докризисного уровня, удается сохранить стабильную ситуацию  на рынке труда города. Однако в случае наступления финансово-экономического кризиса состояние рынка труда города, как показала практика, резко ухудшится.

По состоянию на 01.01.2025  уровень безработицы снизился с начала 2024 года  с 0,20 % до 0,07 %. Численность официально зарегистрированных безработных с начала 2024 года  снизилась на 22 человека и на 01.01.2025 г. составила 11 человек (на 01.01.2024 г. – 33 человека).

Показатели, характеризующие сферу реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Показатели
	2020 г.
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024

	1.
	Численность безработных, чел.
	988
	134
	62
	33
	11

	2.
	Уровень безработицы, %
	5,95
	0,8
	0,38
	0,2
	0,07

Организация занятости детей и молодежи является неотъемлемой частью социальной политики государства. Благодаря организации временной занятости  молодежи удалось увеличить охват детей и молодежи, занятых организационными формами досуга в летнее время.

Преступность, курение, употребление алкоголя, постоянное увеличение числа неблагополучных семей свидетельствуют о необходимости  привлечения  молодежи к труду, полезному для общества.
Молодежь -  самая мобильная часть населения,  обладающая  высоким потенциалом и возможностью трудиться.
Для работодателей обеспечение подростков временными рабочими местами  - вероятность заполнения неквалифицированных  вакансий, а главное, реальная возможность непосредственного участия в трудовом воспитании.

В целях удовлетворения потребностей организаций в выполнении работ, носящих  временный или сезонный характер, а также повышения экономической активности населения городского округа Вичуга, ОГКУ «Вичугский ЦЗН» совместно с отделом экономики, предпринимательства и рекламы администрации городского округа Вичуга ежегодно проводит ряд мероприятий:
- Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест;

- Организация ярмарок образовательных услуг;

- Оказание содействия в поиске подходящей работы;

- Информирование населения и работодателей о возможности организации общественных работ и участия в них молодежи;

3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) программы
	№

п/п
	Наименование показателя

	Единица измерения
	Прогнозные выполнения показателей

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1.
	Создание рабочих мест для несовершеннолетних граждан, трудоустроенных на условиях временной занятости
	рабочие

места
	8
	8
	8

4. Ресурсное обеспечение программы
                                                                                                                                                                                                                                           руб.

	№ п/п
	Наименование основного  мероприятия
	Исполнитель
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Программа, всего:

	- бюджет городского округа Вичуга

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

	Подпрограмма «Организация временной занятости молодежи»

	1.
	Основное мероприятие «Организация временной занятости молодежи»

	- бюджет городского округа Вичуга

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

	1.1.
	Направление расходов «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан»
	Отдел культуры администрации городского округа Вичуга

	- бюджет городского округа Вичуга

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

Приложение  1

к муниципальной программе

городского округа Вичуга

«Содействие занятости населения

городского округа Вичуга»
Подпрограмма «Организация временной занятости молодежи»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование

подпрограммы
	Организация временной занятости  молодежи

	Сроки реализации подпрограммы
	2025 – 2027 гг.

	Исполнители подпрограммы
	- Отдел культуры администрации городского округа Вичуга.

	Задачи подпрограммы
	1. Создание для молодежи благоприятных условий для трудоустройства;
2. Приобщение молодежи  к труду, воспитание  уважения к родному городу;

3. Предупреждение правонарушений и преступлений  в молодежной среде;

4. Привлечение к труду детей из малообеспеченных семей, неполных, многодетных, детей-сирот, из семей, в которых родители являются безработными;

5. Оказание помощи  молодежи в  приобретении трудовых умений и навыков;

6. Улучшение облика  городского округа.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2025 год – 190 737, 36 руб.
2026 год -  190 737,36 руб.
2027 год – 190 737,36 руб.
Бюджет городского округа Вичуга:
2025 год – 190 737, 36 руб.
2026 год -   190 737,36  руб.
2027 год –   190 737,36  руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы.
	1. Приобретение молодежью трудовых умений и навыков;

2. Обеспечение материальной поддержкой (заработком) детей из малообеспеченных семей, неполных, многодетных, детей-сирот, из семей, в которых родители являются безработными;

3. Сокращение количества правонарушений и преступлений  в молодежной среде;

4. Уважение молодежи к родному городу;

5. Улучшение облика  городского округа Вичуга.

2. Характеристика мероприятий подпрограммы
Реализация подпрограммы предполагает выполнение мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан городского округа Вичуга.

Реализация данного мероприятия осуществляется посредством взаимодействия ОГКУ «Вичугский ЦЗН» с несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18 лет.

В городе существует определенное  количество объектов, требующих неквалифицированной рабочей силы.  Несмотря на то, что данная  работа не требует особенных физических и интеллектуальных затрат, она выполняется  городскими службами не в должном объеме.

Данная подпрограмма ориентирована  на  молодежь в возрасте от 14 до18 лет,   т.к.  труд    подростков и молодежи, в силу  их возраста,   трудовых умений и навыков  меньше всего востребован  в городе.

Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Получатель

средств
	Ресурсное обеспечение

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Отдел культуры администрации городского округа Вичуга
	Учреждения, подведомственные отделу культуры администрации городского округа Вичуга
	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

	ИТОГО

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

3. Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы

	Наименование показателя

	Единица измерения
	показатели

	2024 г.

	2025 г.

	2026 г.
	2027 г.

	Создание рабочих мест для несовершеннолетних граждан, трудоустроенных на условиях временной занятости
	Рабочие места
	12
	8
	8
	8

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
                                                                                                                                                                                                                                           руб.

	№ п/п
	Наименование основного  мероприятия
	Исполнитель
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Подпрограмма, всего:

	- бюджет городского округа Вичуга

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

	1.
	Основное мероприятие «Организация временной занятости молодежи»

	- бюджет городского округа Вичуга

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

	1.2.
	Направление расходов «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан»
	Отдел культуры администрации городского округа Вичуга

	- бюджет городского округа Вичуга

	190 737,36
	190 737,36
	190 737,36

[image: image2.png]